
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 
Portaria nº 26/2017-PPGHB 

 

A Comissão de Seleção/2018, do PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA, da 

Universidade Federal do Piauí, designada pela Portaria 

13/2017-PPGHB, no uso de suas atribuições e, 

considerando o Resultado da Seleção, para ingresso no 

Programa de Pós-Graduação em História do Brasil, 

turma 2018/2020. 

R E S O L V E:  
 

                      TORNAR PÚBLICO o resultado da Seleção dos candidatos que 
atenderam ao Aviso de Edital Nº 04/2017 - Stricto Sensu da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação/Coordenação Geral de Pós-Graduação. 
 

            Divulgação do Resultado da Seleção 
 

 Nome do Candidato Nota 
1 ANDERSON MICHEL DE SOUSA MIURA 33,5 

2 JOÃO DE DEUS SANTOS RIBEIRO 32,3 

3 SIMONÍ PORTELA LEAL 31,9 

4 JULIO EDUARDO SOARES DE SÁ ALVARENGA 31,8 

5 THAISE DE SOUSA ARAÚJO 31,6 

6 DANIELA FONTENELE ROCHA 31,6 

7 THIAGO RODRIGUES FROTA 30,9 

8 KELYEL FORTES DE RESENDE MELO 30,9 

9 MARYELLE FERNANDA RODRIGUES DOS SANTOS NASCIMENTO 30,9 

10 JÔNATAS LINCOLN ROCHA FRANCO 30,8 

11 GIZELI DA CONCEIÇÃO LIMA 30,6 

12 JULIO CESAR ALVES PEREIRA NUNES 30,2 

13 YASMINN ESCÓRCIO MENESES DA SILVA 29,9 

14 JARDIANE LUCENA NASCIMENTO 29,1 

15 KÉZIA ZELINDA NERY ALMEIDA 29,1 

mailto:mhisbrasil@gmail.br


 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

16 ELISNAURO ARAÚJO BARROS 28,4 

17 RAFAELA DA COSTA SOUSA 28,2 

18 JACKSON DANTAS DE MACÊDO 27,9 

19 VÍVIAM CATHALINE DE SOUSA FERREIRA 27,7 

20 JOAQUIM KAYK BRENO CONRADO 26,9 

21 DÉBORA JORDANA RODRIGUES SILVA 26,1 

22 LANNA KAREN LIMA ARAUJO 26,0 

 

Teresina [PI], 07 de dezembro de 2017. 

 

 
Profª. Drª. Cláudia Cristina da Silva Fontineles 

Presidente 

 

 
 

Prof. Dr. Jaison Castro Silva 
Membro 

 
 

 
 

Prof. Dr. José Petrúcio de Farias Júnior 
Membro 

 

mailto:mhisbrasil@gmail.br

